
 Strategie podpory rozvoje dobrovolnictví 
Ústeckého kraje 2019 – 2020 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie podpory rozvoje dobrovolnictví Ústeckého 

kraje 2019 – 2020 

Dvouletá podpora dobrovolnických center Ústeckého kraje v sociální oblasti 

 

Předkládá:  RADA dobrovolnických center Ústeckého a Karlovarského kraje 

  (neformální rada, přehled členů viz dále) 

  Zodpovědná organizace:  Dobrovolnické centrum, z. s., IČ: 70225842 

      Prokopa Diviše 1605/5 400 01 Ústí nad Labem 

 

 

 

  

 

funfkirchlerova.p
Text napsaný psacím strojem

funfkirchlerova.p
Text napsaný psacím strojem
Dokument byl schválen Zastupitelstvem Ústeckého kraje usnesením č. 033/13Z/2018 ze dne 25.6.2018

funfkirchlerova.p
Text napsaný psacím strojem

funfkirchlerova.p
Text napsaný psacím strojem

funfkirchlerova.p
Text napsaný psacím strojem
 

funfkirchlerova.p
Text napsaný psacím strojem

funfkirchlerova.p
Text napsaný psacím strojem

funfkirchlerova.p
Text napsaný psacím strojem



 Strategie podpory rozvoje dobrovolnictví 
Ústeckého kraje 2019 – 2020 

 
 

 
 

PŘEDMLUVA 

Předkládáme dokument s názvem Strategie podpory rozvoje dobrovolnictví Ústeckého kraje 

2019 – 2020, alokace výzvy 500.000,- Kč v každém roce. Dvouletá synergická podpora bude 

poskytnuta v období realizace národního projektu Ministerstva vnitra ČR s názvem 

Koncepce rozvoje dobrovolnictví v České republice s akcentem na zajištění regionální 

a oborové dostupnosti dobrovolnictví v podobě dobrovolnických center (ESF OPZ a SR ČR) 

a rozšíří spektrum dobrovolnických služeb i počty dobrovolníků na území Ústeckého kraje.  

Cílem je zajistit dostupnější a kvalitnější služby poskytované dobrovolníkům, přijímajícím 

organizacím a jejich klientům na území Ústeckého kraje, podpořit místní dobrovolnická 

centra a dobrovolníky; získat přesný přehled o poskytovaném dobrovolnictví na svém 

území. Jedním z nástrojů je prosíťování území tak, aby docházelo k pravidelné 

informovanosti a aktivizaci občanů formou strukturovaného dobrovolnictví a vyzdvihnutí 

významu všech veřejně prospěšných dobrovolnických činností a posílení uznání 

dobrovolníků a dobrovolnictví ve společnosti Ústeckého kraje obecně. 

 

Co to je dobrovolnictví:  

 Činnost vykonávaná bez nároku na finanční odměnu, na základě svobodné vůle a ve 

prospěch jiných. 

 Dobrovolnictví bývá vykonáváno ve formě neplacené práce, občanského aktivismu 

nebo volnočasové aktivity. 

 

Oblasti působnosti dobrovolnických center v Ústeckém kraji: 

1. Dobrovolnictví ve zdravotnictví 

2. Dobrovolnictví v sociálních službách 

3. Dobrovolnictví v kultuře (včetně ochrany kulturního dědictví) 

4. Dobrovolnictví ve sportu 

5. Dobrovolnictví s dětmi a mládeží 

6. Dobrovolnictví v ochraně životního prostředí 

7. Mezinárodní dobrovolnictví a rozvojová spolupráce 

8. Dobrovolnictví při mimořádných událostech 

9. Firemní dobrovolnictví 

10. Komunitní dobrovolnictví a rozvoj občanské společnosti 

11. Dobrovolnictví v církvích a náboženských společnostech 

 



 Strategie podpory rozvoje dobrovolnictví 
Ústeckého kraje 2019 – 2020 

 
 

 
 

 

         Pozn.: Do sběru dat se zapojilo 6 dobrovolnických center v Ústeckém kraji. 

 

Analýza poskytovaných a vykonávaných služeb dobrovolnickými centry: 

1. Získávání, výběr, evidence dobrovolníků pro konkrétní dobrovolnické programy v regionu 

2. Zjišťování potřeb přijímajících organizací 

3. Školení a vzdělávání dobrovolníků 

4. Smluvní zajištění dobrovolnické činnosti 

5. Pojištění dobrovolníků 

6. Zajištění supervize a intervize 

7. Komunikace s přijímajícími organizacemi 

8. Propagace dobrovolnictví v regionu a prezentace příkladů dobré praxe 

9. Podpora rozvoje dobrovolnictví 

10. Poradenství pro ostatní organizace, které pracují s dobrovolníky 

11. Zvyšování kompetencí koordinátorů dobrovolníků a spolupracujících pracovníků 

12. Sdílení dobré praxe v rámci regionu, dobrovolnických asociacích, národních či mezinárodních 

projektů, atd. 

 

Měřitelné cíle a prokázání dopadu dotace 2019-2020: 

 Rozložení podpory dobrovolnických center po Ústeckém kraji – zapojení nejméně 8 

dobrovolnických center v průběhu let 2019-2020 



 Strategie podpory rozvoje dobrovolnictví 
Ústeckého kraje 2019 – 2020 

 
 

 
 

 Získání přesných údajů o výsledcích: počet dobrovolníků v Ústeckém kraji, počet 

dobrovolnických hodin, počet skupinových výcviků, počet proškolené veřejnosti, počet 

informačních a popularizačních kampaní v kraji, počet přijímajících organizací, počet 

uspořádaných besed na téma dobrovolnictví, apod. 

 Zvýšení počtu dobrovolníků ve službách dobrovolnických center o 6% 

 Zvýšení počtu dobrovolnických hodin o 6% 

 

Pozn.: Do sběru dat vhodných k porovnání se zapojilo 5 dobrovolnických center. 

 

Trocha historie dobrovolnictví po roce 1989: 

1989  Vznik nových neziskových organizací a počáteční problémy s financováním přinesly 

nové možnosti pro uplatnění dobrovolníků, kteří měli pocit lidské sounáležitosti 

v rámci komunity, města či regionu - například zdravotní či sociální oblast, ochrana 

životního prostředí, kultura, atd. 

2001  Mezinárodní rok dobrovolnictví 

2003  Zákon č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické službě 

2006  Vznik dobrovolnické kanceláře DOBRO-DRUH v Krajské zdravotní; v roce 2008 

transformace na Dobrovolnický program Krajské zdravotní, a.s.; nyní ve všech sedmi 

nemocnicích 

2007  Vznik RADY dobrovolnických center Ústeckého a Karlovarského kraje 

2011  Evropský rok dobrovolnictví  



 Strategie podpory rozvoje dobrovolnictví 
Ústeckého kraje 2019 – 2020 

 
 

 
 

2015  Vznik loga Rady DC SZ a společných informačních materiálů 

2016-2017 Předsednickou organizací Rady DC SZ je Dobrovolnické centrum RADKA v Kadani 

2018  Předsednickou organizací Rady DC SZ je INSTAND z. s. v Karlových Varech 

2019-2020 Předsednickou organizací Dobrovolnické centrum, z. s. v Ústí nad Labem – schválený 

plán RADY DC SZ 

 

RADA DOBROVOLNICKÝCH CENTER REGIONU SEVEROZÁPAD 

Členové RADY dobrovolnických center Ústeckého kraje: 

Dobrovolnické centrum    - Ústí nad Labem 

Slunečnice     - Děčín 

Diakonice ČCE     - Most 

Dobrovolnický program Krajské zdravotní - Krajská zdravotní, a.s./Ústecký kraj 

RADKA       - Kadaň 

DC ADRA Chomutov    - Chomutov 

Městská knihovna Louny   - Louny 

Městský ústav sociálních služeb Jirkov  - Jirkov 

Dobro-volně     - Štětí 

Sociální agentura    - Ústí nad Labem 

Hospic sv. Štěpána    - Litoměřice 

DS Levandule     - Žatec 

 

Obrázek 1 a 2: Fotografie zástupců členských organizací 



 Strategie podpory rozvoje dobrovolnictví 
Ústeckého kraje 2019 – 2020 

 
 

 
 

Poslání RADY dobrovolnických center regionu Severozápad: 

Posláním RADY je rozvíjet dobrovolnictví v regionu Ústeckého a Karlovarského kraje, spravovat síť 

partnerských dobrovolnických center a organizací, které s dobrovolníky spolupracují, informovat 

a motivovat veřejnost k dobrovolnické činnosti a systematicky posilovat prestiž dobrovolnictví 

a dobrovolníků v regionu. 

Cílem je vytvořit vzájemně prospěšně informační a vzdělávací prostředí v oblasti rozvoje metod 

práce v dobrovolnických programech a projektech. 

 

Co dobrovolnictví přináší pro sociální služby: 

 Počet odpracovaných dobrovolnických hodin v sociálních službách za rok 2015 – 24.529 hodin 

v akreditovaných programech dle zákona o sociálních službách a 18.232 hodin jako osoby jiné, 

které nejsou v pracovně právním vztahu s poskytovatelem  

 Počet odpracovaných dobrovolnických hodin – závazek pro rok 2019 – 45.000 hodin celkem 

a pro rok 2020 navýšení o 3%. 

 Dobrovolnická centra v Ústeckém kraji vysílají dobrovolníky do několika desítek sociálních 

služeb – dobrovolnická centra dohromady uvádějí asi 95 vztahů spolupráce s poskytovateli 

 Cílovými skupinami jsou rodiny s dětmi, děti, mládež, senioři, osoby se zdravotním postižením, 

osoby bez přístřeší, atd. 

Jaké další aspekty dobrovolnictví lze v sociálních službách ocenit? 

 Bezplatná pomoc při zajištění činností, na které se nedostává prostředků (trávení času se 

seniory, organizace volnočasových aktivit mládeže, organizace jednorázových akcí, zútulnění 

společenských prostor, apod.) 

 Poskytovatel sociálních služeb může získat zpětnou vazbu laiků nezatížených profesionálním 

pohledem 

 Poskytování sociálních služeb se propojuje s životem komunity a veřejnost získává praktické 

informace o jejich významu a fungování 

 

Ústecký kraj, 31. 5. 2018 

 

Zpracovala: Mgr. Lenka Černá, Dobrovolnické centrum z.s., Ústí nad Labem 

Připomínkovali: Zástupci členů RADY dobrovolnických center regionu Severozápad  




